2016/7/26 サタケメモリアルホール落成記念式典及び落成記念公演  歌劇「椿姫」について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/0305191.html 1/1

平成１５年　５月１９日

報道機関　各位

広島大学総務部大学情報室長
西　田　良　一

広島大学創立５０周年記念事業

サタケメモリアルホール落成記念式典及び

落成記念公演　歌劇「椿姫」について

　このことについて，別紙のとおり実施しますので，お知らせいたします。

○サタケメモリアルホール落成記念式典

日　時 　平成１５年５月３１日（土）１３時～１６時３０分

場　所 　サタケメモリアルホール

日　程 　１３時～ 記念植樹

　１３時１５分～ テープカット

　１３時３０分～ 記念式典

　１４時～ 記念講演会　桂　文珍　氏

　 　演題「落語的学問のすすめ」

　１５時３０分～ 記念公演　原田康夫　氏ほか

　 　歌劇「椿姫」ハイライト

○落成記念公演　歌劇「椿姫」

日　時 　平成１５年６月１日（日）１４時～１７時

場　所 　サタケメモリアルホール

【お問い合わせ先】

広島大学創立５０周年記念事業推進室

ＴＥＬ：（０８２４）２４－６０１５

（ダイヤルイン）

［発信枚数；Ａ４版　４枚（本票含む）］

・記念式典次第等　・記念公演ポスター（PDF形式）

・サタケメモリアルホールについて

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h15/030519-2.html
http://www.bur.hiroshima-u.ac.jp/~50shunen/tubakihime.pdf
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h15/030519-3.html

2016/7/26 サタケメモリアルホール落成記念式典及び落成記念公演  歌劇「椿姫」について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/0305192.html 1/1

2016/7/26 サタケメモリアルホール落成記念式典及び落成記念公演  歌劇「椿姫」について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/0305193.html 1/2

広島大学創立５０周年記念事業「サタケメモリアルホール」について

【工事概要】
発注者 ：広島大学創立５０周年記念事業後援会

　広島大学（舞台吊物装置、舞台照明など）

設計・管理 ：大成建設一級建築士事務所

施行 ：大成建設・鹿島建設・清水建設共同企業体

工期 ：２００２年３月１日～２００３年２月２８日

延床面積 ：３，５３２平方メートル

構造 ：鉄筋コンクリート構造、鉄骨造（客席・舞台・ホワイエ屋根）

階数 ：地下１階　地上３階

高さ・深さ ：最高高さ２２．９ｍ　建物深さ７．２ｍ

【ホールの目的】

　音楽や演劇など芸術活動の場、国際会議などの開催を含む学術交流の場、同窓 会や学生の

課外活動を支える諸行事開催の場、地域住民との交流の場など、広く 大学関係者および地域に

開かれた多目的ホールとする。

【外観】

　広島大学創立５０周年を記念するシンボル性の高い外観として、既存の学士会 館と一体として

は「馬蹄形」サタケメモリアルホール単独建物としては「グラン ドピアノ」のフォルムを採用。

【舞台設備】
（１）幕 ： 緞帳（オリジナル画「月光砂流らくだ行」平山郁夫画伯作）、引割緞帳、暗転幕、袖幕

２枚、一文字幕５枚、引割幕２枚、スクリーン、バック幕、ホリゾント幕

（２）音響
反射板

： 講演、コンサート、映画（スクリーン併用）などの際にセッティング。オペラ、演劇など、
音響反射板未使用時には、舞台上部、背面へ収納。

（３）照明 ： ボーダーライト、サスペンションライト２列、アッパーホリゾントライト（いずれも舞台上
部）、シーリングライト（客席中央上部）、ダウンライト（天井反射板）

（４）音響 ： 平面スピーカー（舞台袖、框下）… 早稲田大学山崎教授の開発されたスピーカ。音
波の指向性がある為、距離減衰が小さい。スピーカーの両面より音が出る、マイクを
近づけてもハウリングを起こさないなどの利点があり特に講演に適している。早稲田
大学以外での採用は初めて。

サイドスピーカー（スピーカー室）… 電気音響音楽の際に、平面スピーカーと併用。

（５）映像 ： 客席中央にプロジェクターを設置、スクリーン画像３００インチ。（将来プロジェクター
のレンズの交換により、調光操作室・音響調整室より投影可）

【舞台寸法、演奏者数】
（１） プロセニアム開口Ｗ１６．２ｍ×Ｈ９．０ｍ、舞台奥行１０．５ｍ（音響反射板セット時）

（２） 音響反射板内面積約１５０ｍ＾２、８０～８５人（オーケストラ３管編成程度）の演奏が可能。
オーケストラピット（客席側）内面積約７０ｍ＾２、４０～５０人のオーケストラ編成が可能。

【客席数、室形状など】
（１） 収容能力１，０００席（１階７５０席、２階２５０席）

・前より１～３列： 移動式背倒れ席（９６席、オーケストラピットとして使用する際は舞台下に
収納）

・前より４～６席： メモ台付固定席（１０２席）、メモ台付移動席（６席、車椅子スペース）、将来
対応としてノートパソコンで無線ＬＡＮ使用可

・調光操作室・音響操作室２列：移動式一般席（２４席、持込機材設置スペース）

【客席音響性能】

2016/7/26 サタケメモリアルホール落成記念式典及び落成記念公演  歌劇「椿姫」について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/0305193.html 2/2

（１）残響時間（空席：中音域）： 音響反射板無し　１．４～１．５秒

音響反射板有り　１．８～１．９秒

（２）室内騒音（空調騒音）：ＮＣ－２５

【消化設備】
　スプリンクラーポンプのモーターとして、ＳＩＭモーター（（株）サタケ製） を採用